

# 大兴区2019年 国民经济和社会发展统计公报

2020年3月23日

2019年是新中国成立70周年，这一年，在市委市政府坚强领导下，大兴区委、区政府团结带领全区各界深入贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，坚持稳中求进工作总基调和新发展理念，立足区域发展定位，坚持推动经济社会高质量发展，在稳就业、惠民生、促发展、优环境等多领域持续发力，宜居宜业的大美大兴蒸蒸日上，焕发蓬勃生机。

## 一、综合

**经济增长** 初步核算，2019年大兴区实现地区生产总值907.6亿元，按可比价格计算，比上年增长6.5%。其中第一产业实现增加值12.1亿元，比上年下降13.0%；第二产业实现增加值277.2亿元，比上年增长3.2%；第三产业实现增加值618.3亿元，比上年增长8.5%。三次产业构成为1.3：30.6：68.1。

表1 大兴区2019年地区生产总值

指标	绝对量（亿元）	增长（%）	比重（%）
地区生产总值	907.6	6.5	100.0
按产业分：			
第一产业	12.1	-13.0	1.3
第二产业	277.2	3.2	30.6
第三产业	618.3	8.5	68.1

续

指标	绝对量 (亿元)	增长 (%)	比重 (%)
按行业分:			
农、林、牧、渔业	12.2	-13.5	1.3
工业	191.9	0.7	21.1
建筑业	86.1	9.3	9.5
批发和零售业	51.4	-3.6	5.7
交通运输、仓储和邮政业	20.2	-1.5	2.2
住宿和餐饮业	8.4	2.0	0.9
金融业	84.0	21.7	9.3
房地产业	117.2	10.8	12.9
其他服务业	336.1	7.8	37.0

**人口** 2019年末,大兴区常住人口171.2万人,比上年末增加8.3万人,比上年增长5.1%。其中流动人口63.9万人,比上年末减少0.1万人。自2016年以来,大兴区流动人口数量呈现持续下降态势,由72.8万人降至63.9万人,其占常住人口的比重也逐年下降,由2016年末的47.0%下降到2019年末的37.3%。

**财政** 2019年,大兴区实现一般公共预算收入102.5亿元,比上年增长11.0%。从收入构成看,固定税收实现14.1亿元,比上年增长15.0%,其中房产税实现8.8亿元,比上年增长14.2%;共享税收实现48.7亿元,比上年下降3.4%,其中增值税实现23.7亿元,比上年下降6.9%;企业所得税实现8.7亿元,比上年下降17.1%;分级收入实现39.8亿元,比上年增长33.7%。

## 二、人民生活、就业和社会保障

**人民生活** 2019年，大兴区城乡居民人均可支配收入47432元，比上年增长9.1%，其中城镇居民人均可支配收入56450元，比上年增长9.0%。从城乡居民人均可支配收入构成看，工资性收入和财产净收入对居民人均可支配收入拉动作用较强，合计拉动居民人均可支配收入增长8.1个百分点。

大兴区城乡居民人均消费支出30933元，比上年增长8.3%。其中城镇居民人均消费支出34663元，比上年增长8.2%。从城乡居民人均消费支出构成看，八大支出中占比较高且增长较快的两类支出为教育文化娱乐支出和食品烟酒支出，分别为3250元和7126元，分别比上年增长15.2%和11.1%。

**就业** 2019年，大兴区把稳就业放在了更加突出的位置，深入开展“暖心行动”，组织实施“就业援助月”“春风行动”“民营企业招聘月”等就业专项活动，就业保障水平持续提升。截至年末，实现城乡劳动力就业19456人，城镇登记失业率为1.88%。充分发挥大兴就业信息化平台的“互联网+就业”优势，创新“1+7”服务模式，组织机场岗位专场招聘活动43场，累计开发机场岗位6000余个。通过定向培训方式，提升低收入农户职业技能，有劳动能力的低收入农户就业率达88%。

**社会保障** 2019年，社会保障体系不断完善，全面推进医耗联动综合改革，创新实施城乡居民补充医疗保险。养老服务供给不断优化，启动大兴区养老服务示范中心建设，新建镇街养老照料中心5家、社区养老驿站34家。截至年末，大兴区参加基本养老、基本医疗、失业、工伤和生育保险职工人数分别为58.51万人、58.42万人、45.18万人、45.50万人和40.90万人，分别比上年增长6.6%、5.7%、5.6%、2.6%和5.6%。

### 三、能源资源和城市环境

**能源资源** 初步核算，2019年大兴区能源消费总量320.6万吨标准煤，比上年增长7.12%，万元地区生产总值能耗下降率为-0.61%。2019年，大兴区全社会用水量35312万立方米，比上年增长5.8%。其中，家庭居民生活用水6089万立方米，比上年增长5.8%；工业用水1496万立方米，比上年下降4.1%；农业用水10820万立方米，比上年增长0.9%；公共服务用水3446万立方米，比上年下降1.0%；生态环境用水13152万立方米，比上年增长13.2%。大兴区全社会用电量60.5亿千瓦时，比上年增长3.3%。其中城乡居民生活用电17.4亿千瓦时，比上年下降2.5%；工业用电量11.2亿千瓦时，比上年下降9.0%。

**城市环境** 2019年，大兴区深化大气污染防治攻坚战，出台大气污染防治网格精细化管理办法，主要污染物细颗粒物（PM<sub>2.5</sub>）、可吸入颗粒物（PM<sub>10</sub>）年均浓度值分别为44微克/立方米和79微克/立方米，分别比上年下降17.0%和18.6%。全面落实“河长制”，深入开展河湖“清四乱”和小微水体整治，新风河新城段生态廊道建成开放，流域治理成效显著。围绕机场等重点区域，全面推进新一轮百万亩造林工程，实施绿化3.28万亩，“留白增绿”1655.7亩，持续拓展绿色空间。截至年末，全区污水处理率达到90%，生活垃圾无害化处理率达99.96%，森林覆盖率提升至30.12%。完成黄村、西红门、旧宫城市森林公园主体工程，南海子公园二期、孙村公园对外开放，实施村庄“五边”绿化300余亩，小微绿地建设拓展到百姓身边，全区生态本底条件持续改善。

## 四、农业

2019年，大兴区农林牧渔业总产值实现27.7亿元，比上年下降12.5%，其中农业产值16.2亿元，比上年下降10.4%；林业产值9.4亿元，比上年增长3.8%；牧业产值1.7亿元，比上年下降54.0%。截至年末，大兴区拥有农业观光园54个，比上年减少14个，年接待90.1万人次，实现观光园总收入1.1亿元。民俗旅游年接待37.3万人次，实现总收入0.1亿元。

表2 2019年大兴区农林牧渔业总产值

指标	2019年（亿元）	比上年增长（%）
农林牧渔业总产值	27.7	-12.5
#农业	16.2	-10.4
林业	9.4	3.8
牧业	1.7	-54.0

注：农业数据包含首农集团。

## 五、工业和建筑业

**工业** 2019年，大兴区规模以上工业总产值实现837.2亿元，比上年下降0.9%，其中高技术制造业和现代制造业分别实现产值205.0亿元和478.9亿元，分别比上年增长2.9%和2.6%，增速分别高于大兴区规模以上工业总产值3.8个和3.5个百分点。规模以上工业实现销售产值805.9亿元，比上年下降2.2%。出口交货值24.5亿元，比上年下降11.0%。

2019年，大兴区主导产业实现规模以上工业总产值578.3亿元，比上年下降0.6%，占大兴区规模以上工业总产值的比重为69.1%，比重较上年提高0.2个百分点。其中，电子信息产业增长最快，实现产值22.1亿元，比上年增长14.8%；装备制造产业与生物工程和医药产业较上年持平略增，分别实现产值139.1亿元和135.2亿元；汽车及交通设备产业实现产值281.9亿元，比上年下降2.5%。

表3 2019年大兴区规模以上主导产业工业总产值及占比情况

产业	2019年（亿元）	比上年增长（%）	占比（%）
主导产业合计	578.3	-0.6	100.0
电子信息产业	22.1	14.8	3.8
装备制造产业	139.1	0.4	24.1
生物工程和医药产业	135.2	0.2	23.4
汽车及交通设备产业	281.9	-2.5	48.8

**建筑业** 2019年，大兴区实现建筑业总产值507.5亿元，比上年增长33.4%。其中在北京地区完成产值184.4亿元，比上年增长16.3%；在外埠完成产值323.1亿元，比上年增长45.7%，占大兴区建筑业总产值的比重为63.7%。本年签订合同额1150.4亿元，比上年增长12.2%，其中本年新签合同额506.4亿元，比上年下降18.1%。

图1 2015—2019年大兴区建筑业总产值及增速情况



## 六、服务业

2019年，大兴区规模以上服务业实现收入1397.8亿元，比上年下降5.0%，其中租赁和商务服务业及科学研究和技术服务业增长较快，分别比上年增长11.2%和22.1%；实现利润总额47.6亿元，比上年下降32.3%。大兴区规模以上文化产业实现收入107.6亿元，比上年下降0.3%。其中文化核心领域实现收入82.6亿元，比上年增长2.7%。

## 七、固定资产投资与房地产开发

**固定资产投资** 2019年，大兴区固定资产投资（不含农户）实现803.9亿元，比上年下降14.5%。建筑安装投资和基础设施投资分别实现436.0亿元和373.6亿元，分别比上年下降4.6%和9.2%。

大兴区第一产业实现投资额18.8亿元，比上年增长2.5倍，占全区固定资产投资（不含农户）的比重为2.3%；第二产业实现投资额42.0亿元，比上年下降0.8%，占全区固定资产投资（不含农户）的比重为5.2%；第三产业实现投资额743.1亿元，比上年下降16.7%，占全区固定资产投资（不含农户）的比重为92.4%。

**房地产开发** 2019年，大兴区实现房地产开发投资380.4亿元，比上年下降17.2%，占全区固定资产投资（不含农户）的比重为47.3%。其中住宅投资242.6亿元，比上年下降11.7%；办公楼投资26.4亿元，比上年下降43.3%；商业营业用房投资27.6亿元，比上年增长38.4%。

大兴区房屋施工面积为974.2万平方米，比上年下降16.4%。其中本年新开工面积为216.7万平方米，比上年下降29.8%；房屋竣工面积为62.4万平方米，比上年下降48.7%；全区商品房销售面积和待售面积分别为78.9万平方米和178.2万平方米，分别比上年增长74.8%和33.3%。

表4 2019年大兴区房地产开发和销售主要指标

指 标	2019年（万平方米）	比上年增长（%）
房屋施工面积	974.2	-16.4
#住宅	512.3	-15.8
#本年新开工面积	216.7	-29.8
本年房屋竣工面积	62.4	-48.7
#住宅	40.0	92.9
本年商品房销售面积	78.9	74.8
#住宅	68.1	122.0
待售面积	178.2	33.3
#住宅	53.4	80.1

## 八、市场消费

2019年，大兴区实现市场总消费额908.6亿元，比上年增长9.0%。从内部结构看，服务性消费额443.3亿元，比上年增长12.1%；社会消费品零售总额465.3亿元，比上年增长6.3%。社会消费品零售总额中，限额以上企业实现零售额366.1亿元，比上年增长5.1%。其中网上零售额为86.0亿元，比上年增长29.8%，占大兴区社会消费品零售总额的比重为18.5%，拉动其增长4.5个百分点。

大兴区批发业实现零售额90.8亿元，比上年增长7.5%，拉动全区社会消费品零售总额增长1.5个百分点；零售业实现零售额306.1亿元，比上年增长5.2%，拉动全区社会消费品零售总额增长3.5个百分点；餐饮业实现零售额64.8亿元，比上年增长10.3%，拉动全区社会消费品零售总额增长1.4个百分点；住宿业实现零售额3.5亿元，比上年下降1.4%。



图2 2015—2019年大兴区社会消费品零售总额及增速情况



## 九、对外贸易

**进出口** 2019年，大兴区进出口总额为18.9亿美元，比上年下降8.8%；出口总额6.6亿美元，比上年下降7.5%；进口总额12.3亿美元，比上年下降9.4%。大兴区实际利用外资1.0亿美元，比上年增长21.4%。全区新批三资企业29个，比上年下降9.4%。

## 十、城市建设和安全生产

**道路建设** 2019年末，大兴区公路里程达到2944.7公里，其中国道198.5公里、省道209.8公里、县道410.2公里、乡道1016.7公里。按公路等级分，高速公路187.7公里、一级公路165.6公里、二级公路483.2公里、三级公路386.3公里、四级公路1721.9公里。

**公共交通** 2019年末，大兴区公共电汽车区内运营线路达68条，运营线路区内长度1816.6公里；轨道交通运营线路4条，轨道交通运营线路区内长度

58.2公里。区内实有出租汽车2479辆，客运量1178.9万人次；其中新能源出租车380辆，客运量180万人次。接驳车180辆，运营线路21条，运营线路长度71.9公里，客运量720万人次。大兴区公租房自行车已累计建设站点590个，投放公租房自行车1.7万辆，办卡14.4万张，本年累计租借2978万次。

**机场及临空经济区建设** 2019年9月25日，北京大兴国际机场正式投运，国家发展新动力源扎实构建。大兴机场高速、京雄城际铁路和轨道交通大兴机场线同步开通，永兴河北路等城市路桥建成通车，新航城东西区再生水厂、大礼路、青礼路综合管廊按时通水通廊。临空经济区总体规划正式获批，自贸区大兴国际机场片区正式挂牌，综合保税区（一期）全面开工，国际会展中心、国际健康中心、国际消费枢纽、综合保税区等首批招商项目正式对外发布，临空经济区规划建设实质性启动，新国门建设迈出了坚实的第一步。

**安全生产** 2019年，大兴区强化安全生产责任落实，深入推进隐患排查治理和预防控制体系，组织制定《大兴区城市安全风险评估工作方案》，持续推进城市安全隐患治理三年行动。大兴区以推动企业落实安全生产主体责任为目标，加强对安全生产标准化达标创建，超额完成“一企一标准、一岗一清单”编制工作。截至年末，生产安全事故起数、死亡人数分别比上年下降14.3%和21.4%。

## 十一、教育、科技、文化、卫生、体育

**教育** 2019年，大兴区继续深化教育改革创新，持续提升全区教育教学质量，引入北京第四实验中学等优质教育资源、一中西校区完成主体工程，全年新增学位15574个，普惠性幼儿园覆盖率达到83.9%。截至年末，大兴区共有学校242所，其中普通中学45所、小学83所、幼儿园104所、特殊教育学校1所、中等职业学校9所。在校学生数13.2万人，教职工1.6万人，其中专任教师1.1万人。初中毕业率100%，高考上线率98.8%。

**科技** 2019年，大兴区紧紧围绕科技创新引领区的功能定位，注重加强区域创新实力培育，推动发展建设各类研发中心124家，九州e巢客、金蜜蜂文创等孵化器和众创空间53家，建设生物医药CMC和CDMO平台，为医药健康“高精尖”产业提供支撑。截至年末，大兴区国家级高新技术企业已达830家，输出技术合同2210项，成交额337.6亿元，比上年增长26.8%，科技政策对高新技术企业覆盖率达到100%。专利申请量4993件，专利授权量3068件，有效发明专利拥有量2294件。

**文化** 2019年，大兴区深入开展全国文明城区创建，做好“新国门·新大兴”宣传。不断完善文化旅游产业发展生态体系，圆满完成“多彩大兴·魅力绽放”群众文化风尚季之群众才艺星光秀活动，启动西山永定河文化带全民文化季活动。广泛开展群众文化活动，提升群众的获得感和参与感，区镇两级协同完成首都市民系列文化活动3713场次，各项文化活动累计惠民226.89万人次。截至年末，大兴区共拥有文体中心22个、村社综合文化室544个、区公共图书馆1个，总藏书量104.7万册，总流通人次达48.2万人次。

**卫生** 2019年，大兴区持续推进国家卫生区创建，完善卫生健康服务体系，落实分级诊疗制度，加快推进北大医院南院区项目建设，实施观音寺、天宫院等街道社区卫生服务中心建设。截至年末，大兴区拥有卫生机构823个，其中医院42个。卫生机构实有床位数7501张，卫生技术人员13448人，比上年增长625人，其中执业（助理）医师5076人，比上年增长252人；注册护士5427人，比上年增长268人。医疗机构总诊疗1028.8万人次，健康检查38.4万人次。

**体育** 2019年，大兴区体育事业发展稳步推进，创建体育示范街道，在全区新建篮球场、乒乓球桌等各类专项活动场地41个；铺设健身步道12公里。科学健身指导水平不断提升，举办全民健身大讲堂和社体指导员培训工作，开展内容丰富、形式多样的健身讲座12场。积极推广冰雪运动，营造冬奥氛

围，推进冰雪运动中心建设，启动冰雪进校园项目，在全区24所学校开展冰雪运动体验活动。截至年末，大兴区拥有体育运动场所2324个，裁判员779人，全年参加运动会运动员26.1万人次，体育事业投入1.1亿元。

#### 公报注释：

1. 本公报中数据均为初步统计数据。
2. 财政、就业、社会保障、能源资源、城市环境、进出口、城市建设、安全生产、教育、科技、文化、卫生、体育等数据来源于相关职能部门。
3. 三次产业划分依据国家统计局2018年修订的《三次产业划分规定》（国统字〔2012〕108号），行业划分执行《国民经济行业分类》（GB/T4754-2017）。
4. 2018年地区生产总值数据根据国家核算制度和北京市第四次全国经济普查结果进行了修订。
5. 2018年社会消费品零售总额增速按可比口径计算。
6. 农、林、牧、渔业增加值含农林牧渔专业及辅助性活动增加值。
7. “规模以上工业”指年主营业务收入2000万元及以上的全部法人工业企业；限额以上批发和零售业单位是指年营业收入2000万元及以上的批发业、年营业收入500万元及以上的零售业单位（包括法人单位、产业活动单位和个体经营户）。
8. 公报中部分数据合计数或相对数由于计量单位取舍不同而产生的计算误差，均未作机械调整。